CAPUT XI.

De assistentia erga moribundos ^{a)}.

Assistere
moribundis
opus Deo
gratissi-
mum,

quod omnes
sacerdotes,

et praeser-
tim parochi
praestare
debent.

Quid, si
parochussit
impeditus.

227. - Non est charitatis opus magis Deo acceptum, magisque ad animarum salutem conducens, quam in extremo vitae periculo positos ad sancte moriendum adjuvare; nam tempore mortis, a qua uniuscujusque aeterna vita pendet, inferni vires fortiores sunt, infirmorum vero debiliores. Deus, ut manifestaret quam gravam habeat assistentiam moribundis praestitam, multoties S. Philippo Nerio ostendit angelos religiosis infirmorum ministris verba suppeditantes.

228. - Nec id parochorum tantum munus est, ad quos animarum cura ex officio pertinet, sed omnium etiam sacerdotum. De parochis tamen Rituale Romanum praesertim loquens ait, praecipuam illorum munieris partem esse aegrotantium curam habere. Quapropter vult ut ipsi, statim ac aliquem ex suis parochianis aegrotare intelligunt, non exspectent ut infirmus parochum arcessat, sed ipse parochus ultro eum invisiere curet; idque non semel tantum sed frequentius, si infirmum etiam spiritu aegrotare advertit. Quod si legitime sit impeditus, id saltem praestandum providebit per alium sacerdotem, modo hic sit pius et prudens. Quidam enim sacerdotes hoc munus exercendo magis quam utilitati damno esse solent, tam infirmis quam sibi et infirmorum domesticis, quorum profectum sacerdos assistens etiam respicere debet. Monet insuper Rituale, ut, si sacerdos forte deesset, id parochus praestandum curet saltem per aliquem laicum pium et christiana charitate praeditum, qui sanctis verbis infirmo praesto sit.

§ I. - *Monita ad sacerdotem assistentem.*

229. - ^{1º} Sacerdos clam procuret a medico scire an infirmitas sit mortalis. Dico: *clam*; quia detestabilis usus medi-

S. Philip. Ner., in ejus Vita a Bacci descripta, lib. 1, cap. 6, in f. — *Rit. Rom.*, de Visitat. et cura infirmorum, init.

227. - ^{a)} Hoc caput a S. Doctore postea assumptum est in *Hom. Apost.*, *Append.* 2,

corum est aegrotos decipere, ne eos et propinquos contristent, ac si infirmis obligationem intimare confessionis (quam cognito periculo, illis imponere debent), idem sit ac mortem denuntiare.

230. - ^{IIº} A conjunctis, amicis, nec non ab ipsomet aegroto ejus naturam, indolem et defectus perquirat; item quibus indulserit passionibus, et praesertim si ad aliquam bonorum aut famae restitutionem teneatur; si odium aut pravam habuerit amicitiam; ut omnibus opportunum praebere possit remedium. — Caveat memorare infimo personas odio habitas aut impure dilectas, si ad hoc ex necessitate non obstringatur. Vulneratos, postquam quidquid ad remissionem pertinet pro visum fuerit, ne interroget, quis illos, qua de causa vel quomodo laeserit; et si infirmus de hoc loquitur, sermonem ad aliud divertere curet. Et ita etiam, si necessitas non urgeat, de litibus, filiis, bonis aliisque rebus impertinentibus ne verbum quidem faciat.

231. - ^{IIIº} Post igitur quam morbum periculosum esse deprehenderit, in principio non alloquatur infirmum de confessione, sed tantum eum de infirmitate, doloribus, et quomodo valeat, benigne interroget. Hortetur deinde, ut se Dei voluntati conformet utque suos cum Christo in cruce languente dolores conjungat, necnon ut eos pro peccatorum satisfactione patienter ferat. Et sic paulatim, quia par est prudentia, illum, tempus a quo confessus sit interrogando, ad confessionem inducat. Moneat ut omnem suam spem in Deo ponat, qui potens est ipsum in pristinam, si velit, reducere sanitatem. At, eodem tempore, sensim efficiat ut aegrotus suae infirmitatis periculum agnoscat. Praesertim advertat ne ille omnino fidem praebat medicis et propinquis, qui

Inquirat
de indole
moribundi.

Prudenter
illum allo-
quatur.

Paulatim
confessio-
nem consu-
lat.

Nil inten-
tatum relin-
quat ut eum
adducat.

Eum hor-
tetur ad te-
stamentum
conficien-
dum.

forte morbi gravitatem ei celabunt, ne ipsum moerore affiant. Dicat sapientis esse praevide futura. Hortetur ut, dum mens valet, confessionem faciat, quae corporis saluti, si animae expedierit, etiam proderit. Refert Belluacensis de quodam moribundo, quod statim ac ipse sua confessus fuerat peccata, e strato in columis surrexerit. Pariter Cantipratensis enarrat, quod quidam eques, ubi multa non pro fuerunt medicamina, confessionis virtute statim convaluerit ^{a)}.

232. - Si tamen aegrotus dilationem quaerit, et periculum mortis, lethargi vel delirii imminens non est, poterit ei indulgere. Curet tamen, ut illi determinet tempus, puta vesperarum vel diem crastinum confessioni explendae. Si tamen periculum imminens est, ipsum cum D. Augustino moneat, quod Deus non promiserit peccatores exspectare, sed tantum parcere eis, si poenitentiam agant: *Crastinum non promisit, fortasse dabit, fortasse non dabit* ^{a)}. Quod si adhuc infirmus nec etiam per haec monita ad confessionem adduci possit, sacerdos nunquam eum deserat, sed quandoque terroris, quandoque fiduciae argumentis curet ipsum expergefacere; et provideat ut tam privatae quam publicae, pro hujus miseri salute, preces ad Deum adhibeantur.

233. - ^{IVº} Si morbus increverit, infirmum hortetur ut de suis domesticis rebus opportune disponat. Id enim expedit pro familiae pace, et eo magis, si opus sit pro illius conscientiae levamine. In hoc tamen sacerdos sedulo caveat, ne ipse in aliquam lucri notam incidat. Si autem aegrotus fratres vel sorores indigentes habeat, moneat ipsum sub gravi obligatione teneri illis bona sua relinquere, saltet quod ad eorum necessitatem sublevandam sufficiat. Haec tamen gravis obligatio non videtur urgere pro remotioribus propinquis. Observa, quod dictum est in Operे,

Rit. Rom., De visitatione et cura infirmor., v. *Pro-
ponet*. — *Recup.*, De Signis praedestinationis, tr. 2, de

231. - ^{a)} Haec facta non potuimus invenire nec apud Vincentium Belluacensem, nec apud Thomam Cantipratensem. Ceterum, quidquid sit de illorum authenticitate, duo exempla omnino similia et certe authentica legi possunt

Lib. III, n. 946. Si vero aegrotus vult pro sua anima aliquid testari, ipsum moneat ne onus illud haeredibus imponat; quia experientia docet legatis piis pene nullis satisfieri. Sed potius hortetur ut aliquod corpus assignet vel pecuniae summa ad sacrificia aut aliam piam operam persolvendam. Caveat sacerdos ne consulat infirmis quidquid alis praejudicio esse potest, cum Christi ministros non debeat aliorum odium sibi commovere.

234. - ^{Vº} Cum rudibus, dum actus christianos eis suggesterit, italicico, imo vernaculo, semper loquatur sermone. Cum litteratis contra, comitoribus verbis, et aliquoties etiam latinis ex Scriptura excerptis, sed brevibus sententiolis utatur. Monet Rituale ne sacerdos nimis loquendo et crebris sententiis, ut aliqui solent, infirmo potius caput obtundat quam adjuvet. Pater Recupito, e Societate Jesu, de seipso refert, morti proximum, quidquid ei dicebatur, non intellexisse, sed tantum quodam molestum murmur; ita ut, ne magis laederent, coactus rogaverit, ut aliquam verbis moram interponerent.

235. - ^{VIº} Praeter parvas Christi Domini crucifixi Beataeque Virginis imagines, quas juxta infirmum apponi curaverit, si fieri potest, etiam ob oculos ejus collocari faciat imagines Deiparae et Redemptoris majoris molis, ut sic aegrotus, quocumque se vertat, eas cernere possit et illis se commendare.

236. - ^{VIIº} Curae ei etiam sit, ut ab infirmi cubiculo periculosa objecta removeantur, veluti arma, imagines parum honestae, et praesertim personae, quae aliquo modo occasionem peccati praebere possint; et istae non solum a cubiculo, sed a tota domo expelli debent. Et dum infirmus agoniae proximus videtur esse, sacerdos omnes ab ejus cubiculo depellat, praeter unum aut duos tantum, qui ipsi, dum oportet, praesto sint. Etiam

numero praedestinatorum, cap. 7, num. 29, in f. (Edit. Neapol., 1643).

in Vita S. Philippi Nerii, a Bacci conscripta, lib. 5, part. 2, § *Miracoli con messi diversi*.

232. - ^{a)} En verba S. Augustini: «Cras, inquis, bene vivam. Indulgentiam tibi Deus promisit; crastinum diem tibi nemo promi-

Actus chris-
tianos sug-
gerat,

sed sapien-
ter.

Curet ut
sanctae i-
magines ju-
xta infir-
mum apo-
nantur;

ut omnis
occasio pec-
cati amo-
veatur.

prohibeat, in aegroti cubiculum propinquiores cognatos ingredi, qui aliquam passionem excitare possent.

§ II. - *Remedia adversus tentationes.*

Remedia generalia contra tentationes.

237. - Praecipua contra tentationes remedia sunt, Iesu ac Mariae sanctissima nomina saepius invocare et crucis signaculo se munire. Pro aliquibus tamen specialibus daemonis insidiis quaedam hic annotare expediat.

238. - Et I^o. *Adversus fidei tentationes.*

— Ab hac terribili tentatione praesertim agitantur qui, cum perditam egerint vitam, sibi suoque iudicio nimis adhaeserunt; praecipue si viri eruditii fuerint.

Hi sedulo monendi sunt ut, si daemon aliquod eis circa fidem dubium aut subtilitatem suggerat, statim constanti animo tantum generatim respondeant: *Ego credo, quod sancta mater Ecclesia credit, quae veritatem credit et confitetur.* Hoc tunc sacerdos infirmum ut maximas Deo gratias agat, quod ipsum in Ecclesiae sinum ab incunabulis accipere dignatus sit; ideoque in ipsa fide usque ad extremum vitae perseverare velle profiteatur. Praecipuus tamen modus et utilior ad hujusmodi tentationes repellendas erit, mentem alio divertere, aliasque variis elicere actus, nempe contritionis, spei, charitatis erga Deum et similia. De quodam doctore Bellarminus refert, quod hic, dum in morte cum daemonie disserere de quodam fidei articulo voluerit, deceptus succubuit et mortuus est ^{a)}.

239. - Si tentatio tamen pergit vexare, ostendat infirmo, quod nostrae fidei (perse sanctae et intemeratae, a pauperibus piscatoribus per totum orbem diffusae, tot miraculis ac tot millium martyrum sanguine qui vitam suam pro ipsa immolaverunt, confirmatae) argumenta luce clariora sunt et manifeste illam veram esse patet, licet res quas ipsa docet, nunc

per speculum in aenigmate videamus; nam si mysteria, de quibus nos instituit, essent evidenter, ubi esset meritum fidei? Quae ideo fides dicitur, quia res quas docet, obscurae sunt et non apparentes. Hinc dictum fuit: *Beati qui non viderunt et crediderunt* (Joan., xx, 29).

240. - II^o. *Adversus temptationem desperationis.* — Haec est praecipua tentatio, qua infernus vehementius aegrotos impedit. Unde illis de divina justitia, de damnatorum poenis loqui, eorumque patrata scelera exaggrare, sacerdos caveat; sed potius ipsis fiduciae in misericordia Dei, Salvatoris passione, divinis promissis et Dei Matris intercessione argumenta insinuantur.

241. - Primum igitur nostrae spei motivum est divina misericordia, dum Deus vocatur et vere est pater misericordiarum (II Cor., i, 3). Ipse occurrit etiam non querentibus se: *Invenerunt, qui non quaesierunt me* (Is., lxv, 1). Magis Deus cupit nos salvos facere, quam nos salutem optamus. Quare ipse merito de illis queritur, quos etiam fugientes amplexari desiderat, ut ait D. Bernardus: *Amplexi querit, a quibus desertum esse se queritur* ^{a)}. Ipse est totus pronus ad ignoscendum: *Multus est ad ignoscendum* (Is., lv, 7). Protestatur se nolle mortem peccatoris: *Nolo mortem impii, sed ut convertatur et vivat* (Ezech., xxxiii, 11). Dicit quod, cum peccator sua detestatur peccata, ipse eorum memoriam amittit: *Si ... impius egerit poenitentiam ..., omnium iniquitatum ejus ... non recordabor* (Ezech., xviii, 21 et 22). Post haec divina testimonia, quis unquam de Dei misericordia diffidere poterit? Unus tantum doloris actus ad innumerabilia peccata delenda sufficit. Publicanus vix ingemendo dixit: *Propitiatus esto mihi peccatori!* et justificatus est [Luc., xviii, 13]. Prodigus filius, statim ac ad patris pedes rediit, pater eum am-

tavino qui scripsit libros tres de ratione bene moriendi.

241. - a) S. Bernardus hoc fere habet in *Tract. de interiori domo, cap. 21*; Migne, tom. 184, col. 529.

Bellarmino, de Arte bene moriendi, lib. 2, cap. 9 (edit. Rom. 1620).

sit». *Enarr. in ps. 101, serm. 1, n. 10*; Migne, tom. 37, col. 1301. Cfr. etiam *Enarr. in Ps. 102, n. 16*; Migne, tom. 37, col. 1330.

238. - a) Bellarminus, loc. cit., hoc exemplum refert ex Petro Barocio « episcopo Pa-

plexus est [Luc., xv, 20]. David ut dixit: *Peccavi*, Nathan ei respondit: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum* (II Reg., XII, 13).

2^o. Incarnationis et Passio Jesu Christi.

Remedia contra tentationes desperationis:

Insinuatur argu- mента fiduciae:

1^o. Misericordia Dei.

242. - Secundum motivum est passio Jesu Christi, qui non ad aliud quam peccatorum salutem in terram se descendisse protestatur: *Non ... veni vocare justos, sed peccatores* (Matth., ix, 13). Profiteretur etiam, nullum a se abire pati: *Eum qui venit ad me non ejiciam foras* (Joan., vi, 37). Et apud Matthaeum (xviii, 12) ait quod ipse est bonus ille pastor, qui dispersas oves quaerit, et si quam reperit, exsultat, eam amplectitur suisque humeris imponit: et videtur deinde hanc majori diligere affectu, prout se gessit cum S. Maria Aegyptiaca, B. Angela a Foligno, S. Margarita a Cortona aliisque poenitentibus. Qui igitur rectam habet voluntatem, timere non debet damnari a Domino, qui, ne damnaret nos, seipsum ad mortem crucis damnare non dubitavit.

243. - Tertium motivum sunt divina promissa. Multis in locis Evangelii, petentibus divina promittitur gratia: *Petite et accipietis* (Joan., xvi, 24). *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan., xvi, 23). Et hic non solum de justis, sed etiam de peccatoribus sermo fit, iuxta textum Matthaei: *Omnis ... qui petit, accipit* (Matth., vii, 8). Satis igitur est gratias a Deo petere ad salutem, ut certe obtineantur. *Bonus est Dominus ... animae quaerenti illum* (Thr., iii, 25).

244. - Quartum motivum est Sanctorum intercessio et praesertim Deiparae, quam vult Deus ut nos cum tota Ecclesia salutem nostrum refugium, vitam et spem nostram, ac dicamus: *Refugium peccatorum, ora pro nobis: vita, spes nostra, salve!* Unde merito ipsa B. Virgo appellatur a Blosio: *Spes desperantium, et a S. Ephrem: Adjutrix destitutorum.* Eadem Dei Mater B. Birgittae revelavit, quod, sicut aliqua mater videns filium

S. Maria Aegyptiaca, Acta SS., mense April., tom. 1, pag. 80 et seqq. — B. Angela, Acta SS., mense Jan., tom. 1, pag. 186 et seqq. — S. Margar., Acta SS., mense Febr., tom. 3, pag. 305 et seqq. — Blosius, Consolatio pusillanimum, cap. 35, num. 3 (edit. Antwerp. 1632). — S. Ephr., Sermo de laud. B. M. V., post init. (edit. lat.

inter enses suorum hostium versantem, animosa in tutelam suam illum suscipit; ita ipsa curat devotos suos tutari, dum a daemonibus vexantur eique se commendant. Insuper dixit quod cum accedit ad eam peccator, ipsa non ejus merita discutit, sed cum quali intentione veniat, attendit. Et Deus ipse B. Catharinae Senensi revelavit, Mariae suae filiae concessisse, quod quivis peccator ad eam recurrens nullò modo possit a daemone rapi.

245. - III^o. *Adversus temptationem vanae gloriae.* — D. Bernardus ait, quod vana gloria est quaedam sagitta, quae leviter penetrat ... sed ... non leve infligit vulnus; praesertim si persona timorata sit conscientiae. Si igitur sacerdos unquam adverteret, moribundum nimis se reputare secundum de sua salute, quia nimis suis operibus fudit, ei dicat quod peccata solummodo nostra sunt, omnia autem bona a Deo recepimus, ex illo: *Quid ... habes, quod non accepisti?* (I Cor., iv, 7). Et cum certum sit, nullum suae salutis aeternae divinae que gratiae infallibilem certitudinem habere posse (*Nescit homo, utrum amore an odio dignus sit*. Eccle., ix, 1); ideo quisque semper pavere debet, et cum metu et tremore salutem suam operari, ut ait Apostolus (Philipp., ii, 12).

246. - IV^o. *Adversus temptationem impatientiae.* — Si infirmus ex morbi cruciatibus impatientia afficitur, huic ostendatur, quanta martyres pro Christi nomine tormenta sint passi: vivi excoriati, adusti, trucidati. Et praesertim ei ob oculos ponantur omnia, quae innocens Jesus propter nostrum amorem est perpessus.

Dicatur aegroto, quod infirmitatis dolores vitari nequeunt; unde, si ipse invitatus eos patitur, male nunc et in altera vita se habebit; si autem libenti animo pro Deo accipiet, non solum hic a morbi poena levabitur, sed ibi minus purgatorii tormenta luet, magisque postea in coelo remunerabitur: *Tristitia vestra vertetur in gaudium* (Joan., xvi, 20). Moneatur

Remedia contra tentationem vanae gloriae.

Contra tentationem impatientiae.

Exemplum martyrum et Jesu Christi.

Dolores infirmitatis vitari nequeunt,

Venet. 1755). — S. Birgitta, cfr. Revel. extravag., cap. 89 (edit. Rom. 1628). — S. Birgitta, Revel., lib. 2, cap. 23, init. — S. Cathar., Dialogo (trattato della divina Provvidenza), cap. 139 (edit. Senen. 1707). — S. Bern., in Ps. *Qui habitat*, serm. 6, n. 8; Migne, Patr. Lat., tom. 183, col. 198.

et com-
plent aeter-
nam coro-
nam.

Pretium
crucis.

quod extremae vitae cruciatus nostram compleant aeternam coronam: quoniam, ut S. Bonaventura dicit, poenas patienter tolerare aliis cunctis operibus perfectius opus est ^{a)}, juxta illud Jacobi: *Patientia... opus perfectum habet* (Jac., I, 4). Et ita Deus suos in hac vita amicos tractat, dum crux est nostrae praedestinationis securius signum. B. Clara per 28 annos doloribus vexata vitam duxit. S. Lidvina per 38 annos semper infirmatum pondus toleravit; et divina Mater quodam die B. Birgittae aegrotanti sic dixit: *Scis, quare tua infirmitas tam in longum abierit? Abiit, quia te Filius meus et ego nimis diligimus*. Nos miseros viatores inter hujusmodi saeculi aerumnas Apostolus valde consolatur dicendo: *Momentaneum et leve tribulationis nostrae... aeternum gloriae pondus operatur in nobis* (Il Cor., IV, 17). Et alibi: *Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis* (Rom., VIII, 18).

247. - Et sic infimo sedulo oportet suadere ut Dei voluntati conformetur, non solum si dolores patitur, sed etiam si medici errant, aut assistentes ipsius curam negligunt. Hinc crebro moneat illum ut a Deo patientiam expostelet.

248. - V^o. *Iis qui aegre ferunt moriam immature*^{a)}, ob oculos ponantur praesentis vitae miseriae, infirmitates, animi angores, necnon peccandi et damnationis pericula. Ideo sancti viri tam avide mortem exoptabant. S. Theresia ajebat: *Huius mihi, quia in omni vitae meae momento Deum amittere possum*; unde quoties horologium sonabat, toties valde gratulabatur, eo quod jam hora hujus periculi transacta esset ^{b)}. Martyres sancti hilares ad patibula procedebant, ut citius hoc periculum effugerent et Deo fruerentur.

S. Clara, Acta SS., mense Aug., tom. 2, pag. 763. — S. Lidvina, Acta SS. mense April., tom. 2, pag. 273

Hinc dicitur in Apocalypsi (xiv, 13): *Beati mortui qui in Domino moriuntur.... ut requiescant a laboribus suis*. In hac lacrymarum valle viatores sumus: *Non... habemus hic manentem civitatem* (Hebr., XIII, 14). Unusquisque sive rex sive Pontifex, mortem subire debet.

249. - Hortetur infirmum ut Deo gratias agat, quia non permisit eum mori tempore quo erat in peccato; et quia nunc ipsum sacramenta munimur discedere disponit. Dicat, saltem mortem libenti animo excipiendam esse, quia evadimus tot leves culpas a quibus in hac vita immunes esse non possumus ^{a)}.

250. - Dicat aegroto: *Frater mihi, oportet ut te conformes voluntati Dei, quia omnia disponit propter nostrum bonum*. *Quis scit, annon, si amplius viveres, animam perderes?* — Sed dicit infirmus: *Ego vivere optarem ad aliquam Deo de culpis meis satisfactionem praebendam et aliquid boni ante mortem peragendum, dum usque adhuc nihil egit*. — Respondeat sacerdos: *Fili, nulla poenitentia est Deo magis accepta, quam mortem in peccatorum expiationem libenter acceptare, nullusque actus perfectior est quam mortem accipere ad voluntatem Dei exsequendam*.

251. - VI^o. *Adversus temptationem adhaesionis bonis et propinquis*. — Eis quibus mori displicet, quia nimis adhaerent bonis, dicat confessarius, haec non esse vera bona, cum sint transeuntia et de brevi defectura, et si non deficiunt, potius animum angunt quam solantur.

252. - Si autem affligitur infirmus propter uxorem, filios aut nepotes dilectos, quos relinquit, blande sic hortetur: *Fili mi, statutum est omnibus mori; omnes te ordine sequentur. Nunc tuae saluti consule et animam tuam salva, et sic pro*

et propinquis,

ties horologium sonare sentio, mecum recognitis unam vitae horam effluxisse, ac proinde me proprius accessisse ad momentum videndi Deum ^{a)}.

249. - ^{a)} Sic vertendus est textus italicus: « Semper in hac vita culpis venialibus Deum offendimus. Unde, saltem ad vitandas illas culpas, mortem acceptare, immo expetere debemus ».

246. - ^{a)} S. Bonaventura, *Opusc. 23, Legenda S. Francisci*, cap. 14, n. 2. dicit: « Omnia merita in patientia consummantur ». Cfr. etiam *Comment. in Evang. Luc.*, c. 21, vers. 19 et *Opusc. 11, Apologia pauperum*, cap. 3, n. 7 (edit. Quaracchi).

248. - ^{a)} Textus italicus « in juventute ».

^{b)} S. Theresia, *Vita*, cap. 36 (al. 40) v. f., sic loquitur: « Magno perfundor gaudio quo-

qui relin-
quuntur i-
nopes.

Sacerdos
objectioni
respondat.

Remedia
contra ten-
tationem o-
dii.

Praece-
ptum.

Condicio
veniae.

Injuriae
erga Deum.

Res Deo
grata.

Exemplum
Sanctorum.

S. Joan. Gualb., Acta SS., mense Julio, tom. 3, pag. 328.
— S. Jacob. Major. Apost., Acta SS., mense Julio, tom. 6, pag. 9. — S. Ludov., Acta SS., mense Augusto, tom. 5,

255. - ^{a)} S. Bernardus, *serm. 61, in Cantic., num. 4 et 5*, hunc affectum fiduciae sic pulchre proponit animae devotae: « In quo enim clarius quam in vulneribus tuis eluxisset,

quod tu, Domine, suavis et mitis et multae misericordiae? ... Meum proinde meritum miseratio Domini » (Migne, Patr. Lat., tom. 183, col. 1072 et 1073).

molitus. S. Ambrosius per multum tempus cuidam suo proditori alimenta subministravit. Et praecipue primum exemplum de hoc praestit Dominus noster Jesus Christus qui, in cruce positus, pro persecutoribus et maledicentibus sibi Patrem exoravit [Luc., xxiii, 34].

§ III - *Varia motiva et affectus aegrotis suggesta*.

Motiva fi-
duciae.

253. - Si autem angitur, quia conjunctos suos relinquit inopes, ei dicat: *Audi, fili, si tu aeternam salutem assequeris, multo melius de coelo quam de terra tuis opem ferre poteris. Sed ne dubites, quia Deus, qui volatilia pascit, non omittet eis providere. Si tu illos amas, Deus plus te diligit*.

VII^o. *Adversus temptationem odii et vindictae* — Si quis propter aliquam acceptam offensam odio tenetur: 1^o Ipsi intimetur divinum praeceptum: *Diligite inimicos vestros* [Luc., vi, 27].

2^o. Dicatur ei quod, qui non dimittit, nec veniam sperare possit a Deo, qui dicit:

*Foris canes! (Apoc. xxii, 15). Canes, vindicium symbolum, repelluntur a coelo. E converso Deus veniam certam promittit illi peccatori qui veniam dat offensori suo ex illo: *Dimitte et dimittemini* (Luc., vi, 37).*

3^o. Subdat quod, si inimicus injuste laeserit ipsum, quanto injustius ipse Deum? Quamobrem, si ipse petit a Deo, ut sibi ignoscat, quanto magis proximo ipse ignorare debet? *Sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos* (Col., III, 13).

Ultimo ostendat eidem, quam grata rem Deo exhibeat, qui injurias dimittit. S. Joannes Gualbertus, postquam fratricidae pepercit, ecclesiam ingrediens imaginem Crucifixi salutans, vidit Redemptorem erga se caput inclinare, ac si propter veniam datum ipsi gratias ageret. S. Jacobus ante mortem amplexatus est eum, qui ipsum accusaverat. S. Stephanus oravit pro eis, qui eum lapidabant [Act., VII, 59]. S. Ludovicus, Galliae rex, apud se coenare fecit hunc, qui sibi mortem fuerat

Affectus
fiduciae.

256. - II^o. *Motiva et affectus contritionis*. — Dicit S. Augustinus, quod nemo

Motiva et
affectus con-
tritionis.

usque ad extremum vitae debet omittere peccata sua deploare.

Non intres in iudicio cum servo tuo! (Ps. cxlii, 2). — *Jesu mi et iudex meus, parce mihi, antequam venias ad me iudicandum!* — *Cor contritum et humiliatum, Deus non despicias.* Deus meus, oh nuncquam te offendissem! — Domine mi, non debebas sic tractari a me, sicut impie feci. — Pater, non sum dignus vocari filius tuus. Ego a te discessi, tuam despexi gratiam, ulti te amisi. Toto corde me ponebit, Deus meus, propter amorem et sanguinem Jesu Christi parce mihi! Maledicta peccata mea, quae Deo me privasti, ego vos detestor, abominor et maledico! — Deus meus, quid male fecisti, quod ipse sic offendit? Propter Jesum Filium tuum miserere mei! — Nunquam, Domine, te offendam, quo ad usque vivam; sive parvus multum mihi supersit, volo te amare. — Oferro tibi in satisfactionem contumeliarum quas tibi irrogavi, mortem meam et dolores quos usque ad mortem perferram. — Domine, merito me punis; nimis te offendi. Sed quae so, in hac, non in alia vita me castiga! — O Maria, impetrata mihi dolorem culparum mearum; remissionem et perseverantiam!

257. — III^o. Motiva et affectus amoris: Deus meus, qui es bonitas infinita, super omnia te diligo, amo te plus quam me, amo te ex toto corde. Deus meus, non sum dignus te amare, quia nimis te offendi, sed propter amorem Jesu fac me dignum! — Oh utinam omnes te diligenter! — Jesu dulcissime, cupio pati et mori pro te, qui propter me pati et mori dignatus es. — Domine, castiga me, uti vis, sed ne me prives te amare! — Deus natus, salva me; salus mea est amare te. — Opto paradisum, ut in aeternum et ex totis viribus meis te diligam. — Deus meus, ne me dejicias in infernum, ut mereor; ibi tu odio mihi habendus es, sed animus mihi non suppetit te odio habere.